Ata da centésima décima nona reunião do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em 1

Engenharia Elétrica do Centro de Ciências Tecnológicas. Aos onze dias do mês de dezembro 2

de dois mil e dezessete, às dez horas, reuniu-se na sala E06 – do Departamento de Engenharia 3

Elétrica, do Centro de Ciências Tecnológicas (CCT), o Colegiado do Programa de Pós-4

Graduação em Engenharia Elétrica, conforme convocação n° 10/2017. Presidiu a reunião a 5

Professora Mariana Santos Matos Cavalca, Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em 6

Engenharia Elétrica, e iniciou com a presença dos docentes Ademir Nied, Alessandro Luiz 7

Batschauer, André Bittencourt Leal, José de Oliveira, Joselito Anastácio Heerdt e Marcelo da 8

Silva Hounsell, dos representantes discentes Leandro da Silva e Renan Sebem, e do 9

representante técnico Marshel Ricardo Bento. Aberta a reunião, a presidente agradeceu a 10

presença de todos e em seguida foi aprovada a Ata da 118ª Reunião. Expedientes: A 11

Professora Mariana solicitou inclusão de pauta de quatro itens. As inclusões foram aprovadas 12

por unanimidade e passaram a ser os Itens 3.20, 3.21, 3.22 e 3.23 da pauta. O Item 13

previamente numerado como 3.20 passou a ser o 3.24. Ordem do Dia: Item 3.1 Processo: 14

14853/2017 – retirado de pauta devido à ausência do relator. Item 3.2 Processo: 15

17714/2017 Interessado: Doutoranda Ana Teruko Yokomizo Watanabe. Assunto: Validação 16

de disciplinas. Relator: Professor Ademir Nied. O professor Ademir leu o seu relato favorável 17

à validação de quatro créditos em disciplinas. Colocado em discussão e votação, foi aprovado 18

por unanimidade o voto do relator. Item 3.3 Processo: 17971/2017 Interessado: Mestrando 19

Cesar da Silva Liberato. Assunto: Validação de disciplinas. Relator: Professor Douglas 20

Wildgrube Bertol. A professora Mariana leu o relato do professor Douglas favorável à 21

validação de quatro créditos em disciplinas. Colocado em discussão e votação, foi aprovado 22

por unanimidade o voto do relator. Item 3.4 Processo: 16724/2017 Interessado: Mestrando 23

Carlos Eduardo de Andrade Pereira. Assunto: Trancamento de matrícula. Relator: Professor 24

Alessandro Luiz Batschauer. O professor Alessandro leu o seu relato favorável ao  25

trancamento de matrícula por sete meses, referentes ao semestre letivo 2017/2. Colocado em 26

discussão e votação, foi aprovado por unanimidade o voto do relator. Item 3.5 Processo: 27

18083/2017 Interessado: Doutorando Benjamin Grando Moreira. Assunto: Trancamento de 28

matrícula. Relator: Professor Alessandro Luiz Batschauer. O professor Alessandro leu o seu 29

relato favorável ao trancamento de matrícula por três meses, a partir de dezembro de 2017. 30

Colocado em discussão e votação, foi aprovado por unanimidade o voto do relator. Item 3.6 31

Processo: 17492/2017 Interessado: Doutoranda Ana Teruko Yokomizo Watanabe. Assunto: 32

Prorrogação de prazo. Relator: Professor José de Oliveira. O professor José leu o seu relato 33

favorável à prorrogação de prazo por seis meses. Colocado em discussão e votação, foi 34

aprovado por unanimidade o voto do relator. Item 3.7 Processo: 18084/2017 Interessado: 35

Mestrando César Augusto Palacio Restrepo. Assunto: Prorrogação de prazo. Relator: 36

Professor José de Oliveira. O professor José leu o seu relato favorável à prorrogação de prazo 37

por seis meses. Colocado em discussão e votação, foi aprovado por unanimidade o voto do 38

relator. Item 3.8 Processo: 17514/2017 Interessado: Professora Mariana Santos Matos 39

Cavalca. Assunto: Criação da disciplina "Estudo Dirigido 1" para os cursos de Doutorado, 40

Mestrado Acadêmico e Mestrado Profissional do PPGEEL. Relator: Professor André 41

Bittencourt Leal. O professor André leu o seu relato favorável à criação da disciplina para 42

todos os cursos do programa. Colocado em discussão e votação, foi aprovado por 43

unanimidade o voto do relator. Item 3.9 Processo: 17515/2017 Interessado: Professora 44

Mariana Santos Matos Cavalca. Assunto: Criação da disciplina "Estudo Dirigido 2" para os 45

cursos de Doutorado, Mestrado Acadêmico e Mestrado Profissional do PPGEEL. Relator: 46

Professor André Bittencourt Leal. O professor André leu o seu relato favorável à criação da 47

disciplina para todos os cursos do programa. Colocado em discussão e votação, foi aprovado 48

por unanimidade o voto do relator. Item 3.10 Processo: 18085/2017 Interessado: Professor 49

Pedro Bertemes Filho. Assunto: Criação da disciplina "Introduction on Electrical 50

Bioimpedance" para os cursos de Doutorado e Mestrado Acadêmico do PPGEEL. Relator: 51

Professor Joselito Anastácio Heerdt. O professor Joselito pediu diligência para que o 52

interessado possa esclarecer alguns pontos do processo. Colocado em discussão e votação, foi 53

aprovado por unanimidade o pedido de diligência. Item 3.11 Processo: 18125/2017 54

Interessado: Professor Douglas Wildgrube Bertol. Assunto: Criação da disciplina "Tópicos 55

Especiais: Sistemas de Tempo Real" para os cursos de Doutorado e Mestrado Acadêmico do 56

PPGEEL. Relatora: Professora Mariana Santos Matos Cavalca. A professora Mariana leu o 57

seu relato favorável à criação da disciplina para os cursos de Doutorado e Mestrado 58

Acadêmico. Colocado em discussão e votação, foi aprovado por unanimidade o voto da 59

relatora. Item 3.12 Processo: 17563/2017 – retirado de pauta devido à ausência do relator. 60

Item 3.13 Processo: 18086/2017 Interessado: Professor Pedro Bertemes Filho. Assunto: 61

Credenciamento do Professor Orjan Grotten Martinsen, da Universidade de Oslo (Noruega), 62

como docente visitante no PPGEEL. Relator: Professor Joselito Anastácio Heerdt. O 63

professor Joselito pediu diligência para que o interessado possa esclarecer alguns pontos do 64

processo. Colocado em discussão e votação, foi aprovado por unanimidade o pedido de 65

diligência. Item 3.14 Homologação da aprovação ad referendum do Processo 16944/2017 66

(Interessado: Professor Aleksander Sade Paterno) Colocada em discussão e votação, a 67

aprovação ad referendum foi homologada por unanimidade. Item 3.15 Homologação da 68

Banca Examinadora da Defesa de Dissertação do mestrando Cesar da Silva Liberato 69
(aprovada ad referendum) Colocada em votação, foi homologada por unanimidade a banca 70

examinadora formada pelos professores: Prof. Dr. José de Oliveira – UDESC 71

(presidente/orientador); Prof. Dr. Antonio da Silva Silveira – UFPA; Prof. Dr. Eduardo Bonci 72

Cavalca – UDESC; Prof. Dr. Douglas Wildgrube Bertol - UDESC (suplente/coorientador). 73

Item 3.16 Homologação da Banca Examinadora da Defesa de Dissertação do mestrando 74
Everton Peres Correa Colocada em votação, foi homologada por unanimidade a banca 75

examinadora formada pelos professores: Prof. Dr. Alessandro Luiz Batschauer – UDESC 76

(presidente); Prof. Dr. Gustavo de Azevedo - UFPE (coorientador); Prof. Dr. Tiago Davi Curi 77

Busarello – UFSC; Prof. Dr. Marcello Mezaroba - UDESC (suplente/orientador). Item 3.17 78

Homologação da Ata da Banca Examinadora do Exame de Qualificação do doutorando 79
Ricardo Ferreira Martins A professora Mariana apresentou os documentos gerados pela 80

comissão avaliadora e a ata que aprovou a qualificação do aluno. Colocada em discussão e 81

votação, foi homologada por unanimidade. Item 3.18 Discussão sobre as regras para 82

seleção e classificação dos inscritos nos cursos do PPGEEL (Resoluções nº. 05 e 06/2016 83
do PPGEEL). A professora Mariana, coordenadora do programa, apresentou sugestões para a 84

melhoria dos processos seletivos dos PPGEEL, gerando, por consequência, alterações nas 85

Resoluções nº. 05/2016 e 06/2016 deste Colegiado. As sugestões foram baseadas na 86

experiência obtida pela comissão nos processos seletivos do PPGEEL em 2017/1 e 2017/2. 87

Após discussão dos pontos apresentados pela Professora Mariana, votou-se alteração por 88

alteração, e deram-se por homologadas as Resoluções nº. 07/2017 e nº. 08/2017 do PPGEEL. 89

As resoluções entram em vigor nesta data e revogam, respectivamente, as Resoluções nº. 90

05/2016 e nº. 06/2016. Item 3.19 Discussão e definição dos cinco nomes indicados pelo 91

PPGEEL para a renovação dos coordenadores das áreas de avaliação da CAPES Após 92

ampla discussão, foram aprovados os seguintes nomes como indicações do PPGEEL: 93

Professor Ademir Nied (UDESC); Professor Alexandre Trofino Neto (UFSC); Professor 94

Edson Hirokazu Watanabe (UFRJ); Professor Helio Leaes Hey (UFSM) e Professor Seleme 95

Isaac Seleme Junior (UFMG). Item 3.20 Informações para o convênio OU-UK A 96

Professora Mariana solicitou inclusão deste item para que os membros do colegiado pudessem 97

tirar dúvidas e solicitar informações mais específicas do convênio ao Professor Ademir, que 98

viajará ao Reino Unido e participará da reunião com a Open University. Após ampla 99

discussão, os itens mais relevantes foram destacados e anotados pelo Professor Ademir. Em 100

sua visita à instituição, o Professor Ademir tentará dirimir todas as dúvidas relacionadas aos 101

itens indicados pelo colegiado e fará um balanço geral do convênio proposto após seu retorno. 102

Item 3.21 Homologação da solicitação de coorientação do Professor Alessandro Luiz 103
Batschauer ao mestrando Leonardo Adriano Ramos Colocada em votação, foi aprovada 104

por unanimidade a solicitação de coorientação do professor Alessandro ao mestrando 105

Leonardo. Item 3.22 Homologação da solicitação de coorientação do Professor 106

Alessandro Luiz Batschauer à mestranda Carolina Knaesel Colocada em votação, foi 107

aprovada por unanimidade a solicitação de coorientação do professor Alessandro à mestranda 108

Carolina. Item 3.23 Processo: 18177/2017 Interessado: Doutorando Fabrício Noveletto. 109

Assunto: Prorrogação de prazo. Relator: Professora Mariana Santos Matos Cavalca. A 110

professora Mariana leu o seu relato favorável à prorrogação de prazo por doze meses. 111

Colocado em discussão e votação, foi aprovado por unanimidade o voto da relatora. Item 3.24 112

Aprovação da instrução normativa para credenciamento/recredenciamento de membros 113
do corpo docente do PPGEEL Não apreciado devido à exiguidade do tempo. Será analisado 114

na próxima reunião do colegiado. 04 Em comunicações pessoais Com a palavra, o Professor 115

Alessandro informou que o Professor Marcello é o novo vice-presidente da SOBRAEP e 116

salientou a importância desta conquista. A Professa Mariana comunicou ter reforçado à Pró-117

Reitoria da necessidade de o Mestrado Profissional possuir coordenação própria e, por 118

consequência, possuir FC para o professor que ocupar o cargo. Nada mais havendo a tratar, 119

deu-se por encerrada a reunião, da qual eu, Marshel Ricardo Bento, secretário ad hoc deste 120

colegiado, lavrei a presente ata que após lida e aprovada, vai assinada por mim e por todos os 121

presentes. 122

Prof. Ademir Nied ____________________________________________________________ 123

Prof. Alessandro Luiz Batschauer ________________________________________________ 124

Prof. André Bittencourt Leal ____________________________________________________ 125

Prof. José de Oliveira _________________________________________________________ 126

Prof. Joselito Anastácio Heerdt __________________________________________________ 127

Prof. Marcelo da Silva Hounsell _________________________________________________ 128

Profa. Mariana Santos Matos Cavalca ____________________________________________ 129

Discente Leandro da Silva _____________________________________________________ 130

Discente Renan Sebem ________________________________________________________ 131

Técnico Marshel Ricardo Bento _________________________________________________ 132